
QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

SUSPENDER o gozo de férias do servidor REINALDO OSVALDO 
DE ALCANTARA PEIXOTO, matrícula nº 57176412/1, ocupante 
do cargo de Diretor de Planejamento Estratégico e Institucional 
-DIPE, lotado na Gabinete do Secretário, concedidas através 
da PORTARIA Nº 1251, de 11/11/2010, publicada no DOE nº 
31.790 de 12/11/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de novembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

INTERROMPER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184734

PORTARIA Nº 1340, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008, considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, e 
considerando a CI nº062/2010 de 22/11/2010.
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 22/11/2010, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias do servidor CARLOS JORGE 
DE BRITO ALVES, matrícula n° 5138205/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Publica, concedidas pela PORTARIA Nº 
1115/2010, e publicado no DOE nº 32.767 de 06.10.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01de dezembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184715

PORTARIA Nº 1338, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de Fevereiro de 2008, e 
considerando a C.I. n° 290/2010–GELOG.
RESOLVE:
I-         DESIGNAR, os servidores ANA ROMANA PEREIRA 
SCERNI, matrícula nº 57191720/1, JOÃO BOSCO SANTOS, 
matrícula nº 25844/1 e MARCOS VINICIUS QUINTAIROS LOPES, 
matrícula nº 57191434/1, para sob a presidência da primeira, 
integrarem a Comissão de Levantamento dos Bens Patrimoniais 
desta secretaria.
II-        A presente Portaria entrará em vigor nesta data, com o 
prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
de 01 de dezembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184421

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 02/12/2010 a 31/05/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 123
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: J S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184405

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 02/12/2010 a 31/05/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 127
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CCM ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 666
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184401

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 29/11/2010
Vigência: 29/11/2010 a 28/05/2011

Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 99
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: LIDERANÇA CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Al Alexandra, Bairro: Centro, 30
CEP. 67030-128 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184416

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 01/12/2010
Vigência: 02/12/2010 a 31/05/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 121
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051      0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA VILLA VERDE LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Guanabara, 112B
CEP. 67010-190 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184475

O secretário de estado de obras públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº 
8.666/93, torna público a revogação do procedimento licitatório 
na modalidade Tomada de Preço nº. 02/2010, cujo objeto é a 
construção do centro cultural, no município de Rio Maria, neste 
Estado, por razões de interesse público decorrente de fatos 
supervenientes, conforme o ofício GAB/SEC/GOV.Nº.132/2010 
da Prefeitura Municipal de Rio Maria.
Belém, 01 de dezembro de 2010.
Kleber Roberto Matos da silva
Secretário de Estado de Obras Públicas.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184687

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2010
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
PARTES CONTRATANTES: Assembléia Legislativa do Estado 
do Pará e BANCO DO BRASIL S/A, SOCIEDADE DE ECONOMIA 
MISTA.
OBJETO DO ACORDO: O presente ACORDO tem por 
finalidade a utilização do Acesso do sistema eletrônico de 
licitação, licitações-e disponibilizado pelo, BANCO DO BRASIL, 
possibilitando por intermédio da internet processos eletrônicos 
de bens e serviços comuns.
VALOR DO ACORDO POR ACESSO: R$ 116,25 (cento e 
dezesseis reais e vinte e cinco centavos) para cada acesso por 
pregão.
VIGÊNCIA DO ACORDO: O presente acordo vigerá pelo prazo 
de 02 (dois) anos, a contar de 01 de dezembro de 2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01101- Assembléia Legislativa do Estado do Pará

01- Função: Legislativa

126- Subfunção: Tecnologia da Informação

1154- Programa: Processo Legislativo do Estado

4488- Proj/Ativ: Modernização do Sistema de Informação 
da Assembléia Legislativa do Estado do Pará

339039- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 26 de novembro de 2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Deputado Domingos Juvenil 
Nunes de Sousa

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184460

PORTARIA Nº24.763 DE 30-11-2010
Considerando os termos do Laudo Médico do SEAD 
nº103722A/1, de 18-11-2010. Conceder ao servidor Denilson 

Martins Nascimento, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-
AA-302 Classe A Nível 1, matrícula nº0100280, 90 (noventa) 
dias de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos 
termos do artigo 83 da Lei nº5.810/94, no período de 17-09 a 
15-12-2010.

PORTARIA Nº24.764 DE 29-11-2010
Considerando os termos do Laudo Médico da SEAD nº103513A/1, 
de 12-11-2010. Conceder à servidora Isabella Tupinambá Emmi, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100318, 20 (vinte) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei 
nº5.810/94, no período de 08-10 a 06-11-2010.

PORTARIA Nº24.765 DE 30-11-2010
Considerando o Parecer nº991/CONJUR/TCE-PA, de 19-11-
2010. Considerando o disposto no artigo 208 todos da Lei 
n° 5.810/94. Prorrogar por sessenta (60) dias o prazo para 
conclusão do processo administrativo disciplinar para apuração 
dos fatos demonstrados no Processo nº2010/51465-6, cuja 
comissão foi designada pela Portaria nº24.545 de 08-09-2010.

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183272

PORTARIA Nº.2045-GP, DE 22 NOVEMBRO 2010.
Nome: ROSANA MARIA SOUSA DE BARROS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 3824 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/PA 
/ Período: 25 e 26/11/10 / Objetivo: CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA PRETENDENTES À ADOÇÃO NO FÓRUM.

PORTARIA Nº.2046-GP, DE 22 NOVEMBRO 2010.
Nome: CLAUDIA TOBIAS SILVEIRA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 10324 / Nº. de Diárias: 1.½ 
(uma e meia) / Origem: BELÉM / Destino: PARAUAPEBAS/
PA / Período: 25 e 26/11/10 / Objetivo: CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA PRETENDENTES À ADOÇÃO NO FÓRUM.

PORTARIA Nº.2049-GP, DE 22 NOVEMBRO 2010.
Nome: FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO / Cargo: 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO / Matrícula: 60453 / 
Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem:  BELÉM / Destino: 
MARABÁ/PA / Período: 22/11/10 / Objetivo: VISTORIAR E 
ACOMPANHAR OBRA DE REFORMA DO FÓRUM.

PORTARIA Nº.2050-GP, DE 22 NOVEMBRO 2010.
Nome: GABRIEL COSTA RIBEIRO / Cargo: JUÍZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE RONDON DO PARÁ / Matrícula: 39220 / Nº. 
de Diárias: 3 (três)  / Origem: RONDON DO PARÁ / Destino: 
BELÉM/PA / Período: 24 a 26/11/10 / Objetivo: PARTICIPAR 
COMO PALESTRANTE DO 55º - ENCOGE.

PORTARIA Nº.2051-GP, DE 22 NOVEMBRO 2010.
Nome: ANDERSON DO VALLE FIGUEIREDO / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 67393 / Nº. de Diárias: 3.½ 
(três e meia) / Origem:  BELÉM / Destino: SANTARÉM/PA / 
Período: 24 a 27/11/10 / Objetivo: INSTALAÇÃO E TESTE DOS 
EQUIPAMENTOS DE VÍDEO CONFERÊNCIA NO FÓRUM.

PORTARIA Nº.2052-GP, DE 22 NOVEMBRO 2010.
Nome: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES / Cargo: 
DESEMBARGADORA / Matrícula: 19895 / Nº. de Diárias: 2.½ 
(duas e meia) / Origem: BELÉM / Destino: ARACAJU/SE / 
Período: 11 a 13/11/10 / Objetivo: PARTICIPAR IV ENCONTRO 
NACIONAL DE JUÍZES ESTADUAIS – ENAJE.

PORTARIA Nº.2053-GP, DE 22 NOVEMBRO 2010.
Nome: OTÁVIO MARCELINO MACIEL / Cargo: OUVIDOR 
AGRÁRIO / Matrícula: 33391 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: ALTAMIRA/PA / Período: 24 
e 25/11/10 / Objetivo: PARTICIPAR REUNIÃO DA COMISSÃO 
NACIONAL DE COMBATE À VIOLÊNCIA NO CAMPO.

PORTARIA Nº.2054-GP, DE 22 NOVEMBRO 2010.
Nome: MARTA MARIA ROCHA ACCIOLI / Cargo: TÉCNICO 
ESPECIAL / Matrícula: 35548 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: ALTAMIRA/PA / Período: 24 
e 25/11/10 / Objetivo: PARTICIPAR REUNIÃO DA COMISSÃO 
NACIONAL DE COMBATE À VIOLÊNCIA NO CAMPO.
Revogação do Pregão Eletrônico nº 057/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184752
 Revogação do Pregão Eletrônico 057/TJPA/2010 (objeto: contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) com sede localizada nas cidades de Belém, Marabá 
e Santarém, especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos, incluindo-se o fornecimento de peças 
originais ou genuínas, acessórios, componentes e materiais recomendados 
pelo fabricante, baterias, óleos lubrificantes e fluídos veiculares de acordo 
com as especificações de cada veículo, pelo período de 12 meses). 
Comunico a todos os participantes deste certame a intenção da revogação 
do Pregão Eletrônico nº 057/TJPA/2010 pelo Sr. Secretário de Administração 
do TJPA, assegurando o contraditório e a ampla defesa, consoante o § 3º do 
art. 49 da Lei 8.666/93. Belém, 01/12/2010. Pregoeiro do TJPA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184784

Inexigibilidade de Licitação - em favor do Sr. Péricles Weber de 
Almeida, inscrito no CPF/MF nº 324.983.306-15, matrícula JUCEPA nº 
168/20050043986, a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no 
artigo 25, caput, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para viabilizar 
a realização de leilão público de veículos inservíveis deste Tribunal 


